SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ILA - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

ATA DE REUNIÃO, DE 26 DE MARÇO DE 2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ATA nº 07/2024

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a sétima Reunião
Extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, às 9h, de forma assíncrona, em acordo com a
Ordem de Serviço 01/2021. Participaram da consulta os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva,
Roseli Aparecida da Silva Nery, Adail Ubirajara Sobral, Valter Fritsch, Eliane Misiak, Juliana Rodrigues,
Rossana de Felippe Bohlke, Kelli Machado, Fábio Ortiz Goulart, Cátia Goulart, Cláudia Martins, Wellington
Machado, Juan Rodrigo Meireles Oliveira, Laura Garcia Storino e Marcelo Gobatto. Não responderam a
consulta: Tatiana Pimpão, Aline Nardes, Isabel Mendes Faria e Rita Ribeiro. Secretária: Adriana Moreira
Silveira. Ponto de pauta: 1. Aprovação da Oferta dos Cursos do ILA EAD: Letras Licenciatura Letras
Português; Licenciatura Letras Inglês; Tecnólogo em Tradução e Interpretação da Libras/ Português. A
professora Elaine, por solicitação da Sead, encaminhou para aprovação neste conselho a oferta dos cursos
do ILA EaD - Edital 25/2023, os seguintes cursos: Licenciatura em Letras Português com início em 2025/1,
200 vagas, nos polos Balneário Pinhal, Canguçu, Hulha Negra, Novo Hamburgo, Santo Antônio da Patrulha e
Sapiranga; Licenciatura em Letras Inglês com início previsto para 2025/2, 200 vagas, nos polos Agudo,
Cachoeira do Sul, Encruzilhada do Sul, Esteio; Mostardas, Pinheiro Machado e Santana do Livramento;
Tecnólogo em Tradução e Interpretação da Libras/ Português, com início previsto para 2025/1, 150 vagas,
nos polos Bagé, Canguçu, Esteio, Rio Grande, Santo Antônio da Patrulha e Santa Vitória do Palmar. A
professora informou que as comissões de elaboração dos cursos estão construindo as propostas em conjunto
com a DIADG, as quais serão encaminhadas para análise das áreas de atuação e posterior aprovação no
Conselho. A oferta dos cursos Letras Português , Letras Inglês e Tecnólogo em Tradução e Interpretação da
Libras/Português foi aprovada pelo conselho. Nada mais havendo a tratar, a consulta foi encerrada pela
presidente do Conselho.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Nogueira da Silva, Diretora, em 28/03/2024, às 11:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0197839 e o código CRC 3580454D.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001359/2023-05 SEI nº 0197839

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0